



Dato: 8. juni 2009
Kontor: Visum, Udsendelser
og Humanitære sager
J.nr.: 2009/4111-446
Sagsbeh.: JULMAD
Fil-navn: UUI 153 - besvarelse

Besvarelse af spørgsmål nr. 153, stillet af Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integration til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 29. maj 2009 (UUI Alm. Del – spørgsmål 153).

Spørgsmål:

"I forlængelse af svaret på spørgsmål 141 bedes ministeren redegøre for, hvordan Sverige administrerer sin hjemsendesaftale i praksis, herunder om der differentieres mellem børnefamilier og ikke-børnefamilier i overvejelserne om humanitært ophold".

Svar:

Integrationsministeriet har fra det svenske justitsministerium fået oplyst, at irakere, som har fået afslag på asyl eller er blevet udvist af landet, som udgangspunkt skal forlade Sverige frivilligt. De personer, der udrejser frivilligt, får betalt deres flybilletter af Migrationsverket. De pågældende udrejser derefter som regel på egen hånd til Irak, dvs. uden at blive eskorteret af myndigheds personer.

Svensk politi har ansvaret for tvangsmæssigt at udsende personer, der har fået afslag på deres asylansøgning, hvis de pågældende ikke udrejser frivilligt til Irak. Samarbejdet mellem svensk politi og de irakiske myndigheder om de praktiske udsendelser er efter det oplyste velfungerende. De tvangsmæssige udsendelser sker med rutefly såvel som med fly, chartret af de svenske myndigheder.

For så vidt angår spørgsmålet om humanitært ophold er det oplyst, at den svenske udlændingelov indeholder en undtagelsesbestemmelse om opholdstilladelse af humanitære grunde, hvis ansøgeren ikke har et beskyttelsesbehov. I disse tilfælde vurderer de svenske myndigheder, om der på baggrund af en samlet bedømmelse af udlændingens situation forelig-

ger særlige humanitære omstændigheder, der medfører, at der skal meddeles en opholdstilladelse til vedkommende. Vurderingen skal tage særlig højde for udlændingens helbred, i hvor høj grad vedkommende har tilpasset sig forholdene i Sverige samt vedkommendes situation i hjemlandet. I forbindelse med sager, hvor der indgår børn, er den samlede vurdering af barnets situation mere lempelig end vurderingen, der foretages for voksne.

I bemærkningerne til lovforslaget fremhæves det, at der kun undtagelsesvis meddeles opholdstilladelse på baggrund af ovennævnte bestemmelse. Dette gælder for både børn og voksne.

Efter det oplyste eksisterer der i Sverige ikke nogen særlig praksis for opholdstilladelse for irakere i almindelighed eller for irakiske børnefamilier i særdeleshed.